Uso Interno

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL

AL 30 DE JUNIO DE 2021 ANTES DE LIQUDACION
(Expresado en colones sin céntimos)

JUNIO - 2021

¢

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
136
137
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
380
300
(a)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

3,957,696,930,466

145,618,024,760
157,412,394, 611

3,589,157,504
(32,964,070,406
124,573,963,478
(154,271,325,691)

1,251,654,568,086
1,661,447,996,695
4,201,655,074,722

1,957,094, 449
29,135,775,865
117,842,204,085
205,320,793, 948
69,391,505,423

7,538,405,013,273

5,721, 648,790, 060
168,690,573,856
739,471,785,143
101, 698,991,532

31,197,905,058
54,084,341,593

6,816,792,387,242

172,237,030,102
92,783,692,291
364,564,592,548
40,217,214,267
41,687,504, 022

711,490,033,230
10,122,592,801

7,538,405,013,273

493,108,476,147
2,736,430,569,919
24,880,553,963,289

ALEJANDRA MORALES CENTENO

&

COSTA RICA

COLEGIO D CONTADORES
PRVADOS DE COSTA RICA

[ TIMBRE,C300,COLONES

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

CONTADORA GENERAL
CPI121119

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



Uso Interno

ESTADO DE RESULTADOS

BANCO NACIONAL 7 BANCO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2021 ANTES DE LIQUIDACION znm o NACIONAL
. T LIBRES
(Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO - 2021

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS 259,819,871,678
410 GASTOS FINANCIEROS (124,976,901,235)
(a) Resultado Financiero Bruto 134,842,970,443
520 INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES 6,840,025,885
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS (47,147,313,377)
(b) Resultado Financiero Neto 94,535,682,951
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 82,868,756,035
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (52,498,308,177)
(c) Resultado Operativo Bruto 124,906,130,809
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (94,750,177, 968)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y participac 30,155,952,841
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD 766,142,369
450 IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD (20,799,502,409)
(e ) Resultado Neto del Periodo 10,122,592,801

BERNARDO ALFARO ARAYA RICARDO ARAYA JIMENEZ ALEJANDRA MORALES CENTENO
GERENTE GENERAL AUDITOR GENERAL CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacion 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacion de Activos y Disminucién de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacioén de
Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminucion de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



Uso Interno

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL

AL 30 DE JUNIO DE 2021 DESPUES DE LIQUIDACION

(Expresado en colones sin céntimos)

BANCO
NACIONAL

Coédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
136
137
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
360
380
300

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

RESULTADO DEL PERIODO

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL

AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS

RICARDO ARAYA JIMENEZ

3,957,696,930,466

145,618,024,760
157,412,394, 611

3,589,157,504
(32,964,070, 406
124,573,963,478
(154,271,325, 691)

1,251,654,568,086
1,661,447,996,695
4,201,655,074,722

1,957,094,449
29,135,775,865
117,842,204,085
205,320,793, 948
69,391,505,423

7,538,405,013,273

5,721, 648,790,060
168,690,573,856
739,471,785,143
101, 698,991,532

31,197, 905,058
54,084,341,593

6,816,792,387,242

172,237,030,102
92,783,692,291
364,564,592,548
40,217,214,267
10,122,592, 801
41,687,504, 022

721,612,626,031
7,538,405,013,273

493,108,476,147
2,736,430,569,919

24,880,553,963,289

ALEJANDRA MORALES CENTENO

COSTARICA €3

s TIMBRE,C300,COLONES

VRNIRVVNSYD

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

CONTADORA GENERAL
CPI 21119

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



