

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE JUNIO DE 2021 ANTES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO - 2021



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,251,654,568,086
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,661,447,996,695
130	CARTERA DE CREDITOS		4,201,655,074,722
131	CREDITOS VIGENTES	3,957,696,930,466	
132	CREDITOS VENCIDOS	145,618,024,760	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	157,412,394,611	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASCOC. A CRÉDITOS	3,589,157,504	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(32,964,070,406)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASCOC A CART DE CRED	124,573,963,478	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(154,271,325,691)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,957,094,449
150	BIENES REALIZABLES		29,135,775,865
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		117,842,204,085
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		205,320,793,948
180	OTROS ACTIVOS		69,391,505,423
100	TOTAL DEL ACTIVO:		<u><u>7,538,405,013,273</u></u>
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		5,721,648,790,060
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		168,690,573,856
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		739,471,785,143
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		101,698,991,532
250	OTROS PASIVOS		31,197,905,058
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		54,084,341,593
200	TOTAL DEL PASIVO:		<u><u>6,816,792,387,242</u></u>
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		92,783,692,291
340	RESERVAS PATRIMONIALES		364,564,592,548
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		40,217,214,267
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		41,687,504,022
300	PATRIMONIO		<u><u>711,490,033,230</u></u>
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados		10,122,592,801
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		<u><u>7,538,405,013,273</u></u>
	CUENTAS CONTINGENTES		493,108,476,147
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		2,736,430,569,919
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		24,880,553,963,289



BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119



BALANCE DE SITUACION
NOTAS:
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

**ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL**
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2021 ANTES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO - 2021



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	259,819,871,678
410	GASTOS FINANCIEROS	(124,976,901,235)
(a)	Resultado Financiero Bruto	134,842,970,443
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	6,840,025,885
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(47,147,313,377)
(b)	Resultado Financiero Neto	94,535,682,951
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	82,868,756,035
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(52,498,308,177)
(c)	Resultado Operativo Bruto	124,906,130,809
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(94,750,177,968)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	30,155,952,841
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	766,142,369
450	IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(20,799,502,409)
(e)	Resultado Neto del Período	10,122,592,801



BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bnrc.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ

**BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL**
AL 30 DE JUNIO DE 2021 DESPUES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,251,654,568,086
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,661,447,996,095
130	CARTERA DE CREDITOS		4,201,655,074,722
131	CREDITOS VIGENTES	3,957,696,930,466	
132	CREDITOS VENCIDOS	145,618,024,760	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	157,412,394,611	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	3,589,157,504	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(32,964,070,406)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	124,573,963,478	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(154,271,325,691)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,957,094,449
150	BIENES REALIZABLES		29,135,775,865
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		117,842,204,085
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		205,320,793,948
180	OTROS ACTIVOS		69,391,505,423
100	TOTAL DEL ACTIVO:		7,538,405,013,273
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	5,721,648,790,060	
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR	168,690,573,856	
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES	739,471,785,143	
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES	101,698,991,532	
250	OTROS PASIVOS	31,197,905,058	
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	54,084,341,593	
200	TOTAL DEL PASIVO:		6,816,792,387,242
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC	172,237,030,102	
330	AJUSTES AL PATRIMONIO	92,783,692,291	
340	RESERVAS PATRIMONIALES	364,564,592,548	
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	40,217,214,267	
360	RESULTADO DEL PERIODO	10,122,592,801	
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO	41,687,504,022	
300	PATRIMONIO	721,612,626,031	
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		7,538,405,013,273
CUENTAS CONTINGENTES			
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	493,108,476,147	
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN	2,736,430,569,919	
		24,880,553,963,289	



BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119



BALANCE DE SITUACION
NOTAS:
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos